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Asuncion, 04 de febrero de 2025.

Nota OSNN°: __ &/ 025

Sefora

Lic. Dolores Gonzalez, Directora
Direccién de Recursos Financieros
Presidencia de la Republica
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; con el objeto de remitir Informes
Patrimoniales al mes de ENERO, correspondiente a la Actividad: 37 Fomento de la Obra
Sinfonica - Orquesta Sinfénica Nacional.

Al respecto, a continuacion, se detallan los formularios adjuntos:

1. F.C. 04: Movimiento de Bienes de Uso
2. E.C. 05: Consolidacién de Bienes de Uso

Sin otro particular, me despido atentamente.

Orquesta Sinlonica Nacional | Fdificio «Misicos del Paraguays “Lie. Cael, Ayala Velizquez N® 376 ¢/ Cap. Brizueli. Asuncion - Paraguay
Teléfono: (#3595 21) 220 328 | web: wwwosngovpy | email: lasinfonica(@ osn govpy



secretariaprﬁrada@osn.gov.ex

De: Migdonia Ruiz <migdonia_ruiz@hacienda.gov.py>

Enviado el: miércoles, 5 de febrero de 2025 08:10

Para: secretariaprivada@osn.gov.py; mesadeentrada_vchgo@hacienda.gov.py
Asunto; RE: Nota OSN N°43/2025

Buenos dias,

A fin de informar que se procedi® a dar ingreso a su nota, a través de la Mesa de Entrada Electrénica del VCHGO. El nro.
de expediente asignado

es: SIME Electrénico N®° 5697 /2025.

Para su comodidad, puede realizar el seguimiento de expediente, desde la Pagina Web de este Ministerio, Servicios On
Line, Estado de Expedientes, en el siguiente enlace:

https://consulta.mef.gov.py/sime-ciient/.

Qbs.: Aclaramos que con la remisién realizada via email ya no se requiere la presentacion de la documentacién en forma
fisica en a ventanilla de la Mesza de Entrada General,

Atentamente

De: secretariaprivada@osn.gov.py [mailto:secretariaprivada@osn.gov.py]
Enviado el: miércoles, 5 de febrero de 2025 08:00

Para: mesadeentrada_vchgo@hacienda.gov.py

Asunto: Nota OSN N°43/2025

Buenos Dias

Por este medio se remite adjunta Nota OSN N° 43/2025, con el fin de solicitar el analisis correspondiente para
el pago de diferencia salarial , a través del Objeto de Gasto 199 “Otros gastos Personales” ,dela
funcionaria Gabriela Fernanda Zarate Ramirez.

Se solicita amablemente dar acuse de recibido y/o nro de mesa de entrada

Saludos Cordiales

LIC. PATRICIA FARINA

Secretaria Privada

ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAGUAY .

Avyala Veldzquez N2 376 c/ Cap. Brizuela, Asu ncién-Paraguay
Teléfonos: +595 21 220328 / +595 21 212490

Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web: www.osn.gov.
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Asuncién, 04 de febrero de 2025.
Nota OSN N° 043/2025

Sefiora

Andrea Picaso, Viceministra

Viceministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional
Ministerio de Economia y Finanzas

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Usted en virtud al Decreto N° 783/2023 “Por la
cual se aprueba la estructura orginica de Il Orquesta Sinfonica Nacional, dependiente de la
Presidencia de la Repuiblica” y el Anexo A del Decreto N° 3482/2025, Art. 38, Inc. x), a
fin de solicitar, por su digno intermedio, el analisis correspondiente para el pago de
diferencia salarial, a través del Objeto de Gasto 199 “Otros gastos del Personal” a
la funcionaria Gabriela Fernanda Zarate Ramirez, con Documento de Identidad N°
2.461.254, comisionada de otra institucion y designada en el cargo de Jefa del
Departamento Administrativo, dependiente de la Direccién de Administracion y
Finanzas de la Orquesta Sinfénica Nacional - Presidencia de la Reptublica.

(L) Entidnd _'___ = ]1{_ {Presidencin d!‘nll_(:pnbflr: ___ ) e -
(2] Clase de Prugramn | A Progrma Ceniral e T S SRS, - N i O oo ]
(3] Prugrama ! Progrima Central
(4)  Actividad k] - X .
(5.) Ohbgto del gasio 199 .2 6 = i sm————
|6 Fre. de Fio. ' ]
ANEXO DEL PERSONAL - LEY 740872024 NOMBRAMIENTO Acto Aduiinisirmtive
prpne =
Linea  Descripcidn |Caneg. _:\ Mes Inicin Asigmaitn (“M}ﬁa o Funcionaria | Denuniinacitn del Cargo Res OSN N* | Fecha
Carga Personal | Tdentidnd N*
i : ] i
5.000 EJEFE DEPARTANENTO | (53 1 FEBREROD | 2.000.000 2.861.254 : Gabuiela Fernanda Zarate Ramirez:  lefa - Departamento Administrativel 0242025 W:JIOZS}
i B e be— g 2 e o i

En este sentido, para vincular a pagos en concepto de diferencia salarial se remite
adjunto, para fines que correspondan, los siguientes documentos:

" Acto Administrativo: Res OSN N° 24/2025 “Por la cual se nombra a la Sefiora
Gabriela Fernanda Zarate Ramirez y se designa como Jefa del Departamento
Administrative y Encargada de la Unidad Operativa de Contrataciones (UOC) de la
Orquesta Sinfonica Nacional”.

* Anexo del Personal - Ley N° 7408/2024

* Estructura Orgénica: Decreto N° 783/2023

Orquesta Sinldmea Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguivs Tre, Chel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuel. Asuncion - Paraguy

Teléfono: (595 217 220 328 | wels: wwwosigovpy | email: lasinfonicaftlosn.govpy
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Asuncion, 5 de febrero de 2025

NOTA OSN N. °lj, /2025

Senor

Rubén Bisceglia, Presidente
Feria del Libro Chact- Guarani
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy cordialmente en nombre
y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en atencién a la nota presentada por el
sefior Rubén Bisceglia, segtin Exp. OSN N.° 19-2025, solicitando Ia participacion de la OSN, en el marco
del Acto Inaugural del ”25 ° Edicién Feria del Libro Chacua” a llevarse a cabo el dia jueves 27 de febrero
del corriente afio, a las 19:00hs, en el Centro Cultural del Puerto de Asuncién.

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical y Artistico confirma Ia viabilidad para
la actividad solicitada, por medio del Ensamble Fusién.

Por lo mencionado anteriormente, se solicita amablemente al recurrente

* Inclusién del Logo de la OSN en el flyer del evento, en caracter de “Apoyo”, y
mencionar en los medios de comunicacién como institucién colaboradora a
@lasinfonicapy

Para ello, se designa al Sefior Ever Zaracho como nexo y responsable Institucional para la
coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacion.

Correo electrénico: everzaracho@osn. gov.py
Teléfono: (0992859189)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi més alta

consideracion y estima.
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Orquesta Sinténica Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguayn Tre. Cnel. Ayala Velizquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncidn - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: hsinfonica@osn.govpy
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Asuncioén, 06 de febrero de 2025.

Nota OSN N° 047/2025

Sefior
Agustin Encina Pérez, Director Nacional

Direccién Nacional de Contrataciones Piblicas
Presente

Me dirijo a usted, en carécter de maxima autoridad institucional de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN) - Presidencia de la Repiblica, con el fin de solicitar la asignacion
de usuario matriz (Solicitud de Usuario Convocante) a favor de la Sefiora Gabriela Fernanda
Zarate Ramirez, C.I. N° 2.461.254, designada como Encargada de la Unidad Operativa de
Contrataciones (UOC), conforme al acto administrativo contenido en la Resolucién OSN N°
24/2025, de fecha 30 de enero de 2025, la cual se adjunta.

Asimismo, solicito la desvinculacién de usuario de la Sefiora Liliana Esperanza
Fernandez, C.I. N° 1.535.323, en atencién a lo dispuesto en el acto administrativo de la

Resolucion OSN N° 22/2025, de fecha 30 de enero de 2025, Cuya copia se acompaiia.

Sin otro particular, me despido atentamente.

1/ X an'J% choncfAY
2\
.24\ — ] :
{ 7 i 3 k&?ﬁia Victoria Sds4 Zarate
\ 6 “/ Directora Titular
\

N '_ . -._-___.;_5rquesta Sinfonica Nacional

DNCP
MESA DE ENTRADA
CENTRO ATENCION AL USUARIO

£t Trinidad Exp. N°...... ?’qq
Dp{%. de Atencion al Usuario Fecha:Q(o!QZ/ZO‘ZS..Hma:/1.".{:.33.
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Orquesta Sinlonicn Nacional | Feificio «Masicos del Paragnays Tre, Cuel. Avala Velizquez N 576 ¢/ Cap. Brizucla. Asunecion - Paviguay
Teléfono: (395 21) 220 528 [ web: wwwosingovpy | email: lasinlonic '.|(i'fl_",-nz-n.gn\'.|a'\-



LA SINFONICA - OSN PARAGUAY

De: Correspondencia Secretaria General <correspondencia@presidencia.gov.py>
Enviado el: lunes, 10 de febrero de 2025 12:17

Para: LA SINFONICA, OSN PARAGUAY

Asunto: Re: Nota OSN N°48/2025

Buenas tardes, cexter 752

De: "LA SINFONICA, OSN PARAGUAY" <lasinfonica@osn.gov.py>
Para: "Correspondencia Secretaria General" <correspondencia@presidencia.gov.py>
CC: "Direccién de Recursos Financieros" <drf@presidencia.gov.py>

Enviados: Lunes, 10 de Febrero 2025 11:53:09

Asunto: Nota OSN N°48/2025

Buenos dias

Por este medio se remite en adjunto Nota OSN N° 48/2025, en referencia al Circular DGCP N°09/2024,
~olicitando a los OEE de la Administracién Central, completar formulario de Creacién/ Actualizacion/Baja de
Usuarios del SIARE.

Se solicita amablemente dar acuse de recibido y/o nro de mesa de entrada
Saludos Cordiales

LIC. PATRICIA FARINA

ORQUESTA SINEONICA NACIONAL DEL PARAGUAY

Ayala Velazquez N2 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncion-Paraguay
Teléfonos: +595 21 220328 / +595 21 212490

Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web: WWW.0SN.gov.py
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Asuncion, 10 de febrero de 2025,
NOTA OSN N°04*% /2,025

SENOR ‘
Lic. Dolores Gonzilez, Directora

Direccién de Recursos Financieros

Presidencia de la Reptiblica

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a usted; en atencién a la Circular DGCP N | 09/2024
“por la cual se solicita a los OEE de la Administracién. Central, completar y presentar
“Formulario de solicitud de Creaci6n/ Actualizacién/ Baja de Usuarios del STARE para los
OEE” y la planilla de Petfiles que se anexa, para el Sistema Integrado de Gestién de Bienes y
Servicios - SIGEBYS del SIARE” con el objeto de solicitar Creacién/ Actualizaciés y Baja del
personal de la Orquesta Sinfénica Nacional, :

Para el efecto, se remite adjunto los formularios de Creacién/ Actualizacion y Baja
de los perfiles de los funcionarios que a continuacién se detalla. -

Dina Beatriz Aquino Flores, CI N° 2.482.332 (actualizacién)

Gabriela Fernanda Zarate Ramirez, CI N° 2.461.254 _(Creacién) y
Alfredo Davis Lépez Moran, CI N° 3.537.737 (creacion)

Marfa De La Paz Diez Pérez Gémez, CI N° 2,072,392 (creacion)

José Ariel Ramirez Duarte, CI N° 3.785.579 (baja)

Liliana Esperanza Ferndndez, CI N° 1.535.323 (baja)

S L ol

Ast también, solicito Ia creacién del usuario SINARH - LEGAJOS, de la funcionaria
1. Rosa Marfa Navarro Gémez, CI N° 3.193.789 (creacion)

Sin otro particular, me despido atentamente.,

be 2 ﬁ
™A ;/}f?r*z'z/"?rl‘\f‘;‘o-'m: (LS

-Mg. Maria Victoria Sosa Zarate
"2\, Directora Titular - General
' 7. Orquesta Sinfénica Nacional

i
12

Orquesta Sintonica Nacional | Fdificio «dsicos del Paraguayn Tre, Cnel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap: Brizue

la. Asuncién - Panguay
Teléfono; (+59% 21) 220 528 | webt wawvwasngovpy | emuil: Iasiufmlica@mu,gov.py
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Asuncién, 10 de febrero de 2025.
Nota OSN N°: 050/2024
Sefiora
Lic. Dolores Gonzalez, Directora
Direccién de Recursos Financieros
Presidencia de la Republica
Presente
Tengo el agrado de dirigirme a usted en relacién con la Circular DGP N.°
03/2025 “ Requerimiento para habilitacion del médulo de modificaciones presupuestarias”, a
fin de presentar la némina de usuarios de la Orquesta Sinfénica Nacional a ser
habilitados en el Médulo Modificaciones Presupuestaria (SIPP).
En este contexto, se remiten los datos de los funcionarios encar gados de llevar
a cabo dicha gestién, quienes son los siguientes:
Nombres y Apellidos CI N° Cargo Usuario
SIARE
Dina Beatriz Aquino Flores .2.482.332 Técnica 11201a5p
Gabriela Fernanda Zarate Ramirez 2461254 Jefa - Dpto. Administrativo Creacion
Erico Ledezma Espinola 1.702.142 Jefe - Dpto. Financiero 11201A29
Selva Maria Maciel 2.431.845 Directora de Administracién y Finanzas | i1201a26
Sin otro particular, me despido de usted muy atentamente.
Orquesta Sintdmea Nacional | Edificio «diisicos del Pazaguayn Tie. Chel. Ayala Velizquez N 376 ¢f Cap. Brizuela. Asuncidn - Paraguay

Telélono: (+395 21) 220 328 | web: wwwosngovpy | email: lasinlfonicaltiosngov.py
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Direccidn General de Presupuesto

CIRCULAR DGP N° 03/2025

REQUERIMENTO PARA HABILITACION DEL MODULO DE
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS

En el marco del Decreto N° 3.310/25 “POR EL CUAL SE APRUEBA EL PLAN
FINANCIERO Y SE ESTABLECEN NORMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA
EJECUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION PARA EL EJERCICIO
FISCAL 2025, APROBADO POR LA LEY N° 7408/2024".

Se informa que, para la habilitacion del Moédulo Modificaciones Presupuestarias
(SIPP), los OEE deberan presentar a la DGIC la ndmina de usuarios a ser habilitados
para el acceso respectivo.

Atencion al Usuario - DGIC - MEF
Tel: 493.981 - 491.186; atencionalusuario@hacienda.gov.py

Asuncion, 05 de febrero de 2025.
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Asuncién, 10 de febrero de 2025
NOTA OSN N.° %(/2025

Sefiora

Celeste Galeano
Gestion Cultural
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en nombre y
representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la Nota presentada por los
Escritores Paraguayos, segin Exp. OSN N.° 20/2025; solicitando la participacion de la Orquesta
Sinfénica Nacional, para el evento denominado “SamBer Literario” , para el dia sdbado 15 de febrero
del corriente afio a las 19:00hs, en el Centro de Experiencias de SENATUR.

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical y Artistico confirma la viabilidad, dando
cobertura por medio del Ensamble Folclérico. Asi también, se confirma la participacién de la Mgtr.
Maria Victoria Sosa Zarate como disertante para la actividad solicitada.

Por lo mencionado anteriormente, se solicita amablemente al recurrente

* Inclusién del Logo de la OSN en el flyer del evento, en carcter de “Apoyo”, y
mencionar en los medios de comunicacién como institucién colaboradora a
@lasinfonicapy

Para ello, se designa al Profesor Ever Zaracho, como nexo y responsable Institucional para la
coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacién

Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py

Teléfono: (0992859189)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi més alta consideracién y

estima.

2 :1-a Victoria S Zarate
s 2 ¥ * J = ° Directora General
. %.7=="" Orquesta Sinfénica Nacional
- = " _‘;‘,f}‘;'

% b '.""'v"\_.- P

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N® 376 ¢/ Cap. Briswela. Asuncién - Pagaguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosingovpy | email: lasinfonica@@osn.gov.py



secretariaprivada@osn.gov.py

=== = = ]
De: Mesa de Entrada <mesadeentradadn@dinapi.gov.py>
Enviado el: martes, 11 de febrero de 2025 08:35
Para: secretariaprivada@osn.gov.py
Asunto: Re: Solicitud de audiencia

Buenos dias,
Por este medio se acusa recibo.

Elnimero de expediente de mesa de entrada asignado es el 329.-

Saludos cordiales,

LIC. ALEJANDRA JIMENEZ
Mesde Entreda DIRECCION NACIONAL DE
Direccidn Nacional de Propiedad Intelectual PROPIED AD
.« INTELECTUAL
Correo electrénico: mesadeentradadn@dinapi.gov.py PARAGUAY
Teleféno: +595 (21) 210 977 - Int, 300
Direccién: Avda. Espaiia 323 ¢/ EE.UU. - Asuncion, Paraguay
Ellun, 10 feb 2025 a las 16:17, <secretariaprivada@osn.gov.py> escribié:

- Buenas Tardes

La Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), remite por este medio NOTA OSN N° 52-2025, en
referencia al pedido de audiencia con la Directora Nacional, en el marco del Convenio
Interinstitucional.

t Se solicita amablemente dar confirmacién de recepcién y/o designar nro. de Exp. ha dicho
documento.

Saludos Cordiales

LIC. PATRICIA FARINA
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Asuncion, 10 de febrero de 2025

NOTA OSN N.°52/2025

Sefiora

Claudia Lorena Franco Quevedo, Directora

Direccion Nacional de Propiedad Intelectual (DINAPI)
Presente

Me dirijo a Usted, y por su intermedio a quien més corresponda, en nombre y
representacion de la ORQUESTA SINFONICA NACIONAL (OSN), con el fin de solicitar
amablemente una audiencia en el marco del Convenio Interinstitucional.

Es importante mencionar, que este pedido de audiencia tiene como finalidad poder
acercarle propuestas de proyectos que poseen elementos de intereses comunes, y que se
ajustan a nuestras respectivas misiones institucionales. Esto, con &nimos de propiciar
nuevamente el trabajo colaborativo en honor a nuestro compromiso de apoyo mutuo.

Sin otro particular y esperando una respuesta favorable a dicha peticién, me despido
muy atentamente, sin antes mencionar mi mas alta consideracién y estima.

e/ ‘ectora General
. Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguayn Tte. Cniel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap. Brizunela. Asunciba - Pavaguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.gov.py | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncién, J© de Febrero del 2.025

NOTA OSN N.°53 /2025

Sefora
Marcela Bacigalupo, Directora

Direccion General de Cultura y Turismo de la Municipalidad de Asuncién !
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de saludarla muy cordialmente y al
mismo tiempo, manifestarle nuestro interés en continuar fortaleciendo juntos el Proyecto
EXPLOARTE ASUNCION, el cual en su edicién 2024 ha permitido a numerosos estudiantes del
sistema educativo nacional disfrutar de una experiencia educativa y musical enriquecedora en el
Centro Histérico de nuestra ciudad Capital. Para ello, consideramos fundamental contar con el apoyo

nuevamente de la Municipzlidad de Asuncién a través de la Direcci6n a su digno cargo para su
edicién 2025.-

Asimismo, deseamos planificar un nuevo proyecto denominado "Calles de la
Guarania", recientemente presentada a la Oficina de Ia Primera Dama. Este proyecto busca visibilizar y
conectar la guarania con los ciudadanos de Asunci6n a través de conciertos piblicos en calles
denominadas con nombre de compositores, poetas e intérpretes que forjaron el inicio y desarrollo de
este género musical que hoy es patrimonio cultural inmaterial de la humanidad por la UNESCO.-

Por tanto, quisiera solicitar una audiencia para dialogar sobre los proyectos expuestos
y trabajar en conjunto para su implementacién.-

A la espera de un retorno favorable, me despido muy atentamente expresando mi
més alta consideracién y estima.-

g. Maria Victoria Sosd Zarate
Directora General
Orquesta Sinfonica Nacional

£
Qryuesta Sinfonica Nacional | Edificio «Misicos del Pacaguayn Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.gov.py | email; lasinfonica@osn govpy
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Asuncion, 11 de febrero de 2025.
NOTA OSN N°_34 /2,025

SENOR

Dr. Agustin Encina Pérez, Director Nacional
Direcciéon Nacional de Contrataciones Pablicas
Presente

Ref.: Solicitud de Usuario para el SICP

Me dirijo a usted, en caracter de maxima autoridad institucional de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN) - Presidencia de la Reptblica, con el fin de remitir el formulario de
Solicitud de Usuario para el SICP, a favor de la Sefiora Gabriela Fernanda Zdrate Ramirez, C.I.
N° 2.461.254, designada como Encargada de la Unidad Operativa de Contrataciones (UOC),

mediante acto administrativo contenido en la Resolucién OSN N © 24/2025, de fecha 30 de
enero de 2025, la cual se adjunta.

Sin otro particular, me despido atentamente.

/@anﬂ/&tm i 0sG

§\ Mg/lﬁana Victoria Sosa Zarate -
Directora General

J ; Orquesta Sinfénica Nacional

DNCP
MESA DE ENTRADA
CENTRO ATENCION AL USUARIO

8 JU‘HSG’?

..Hora: 1
1

Ho]aslf‘m e

e S

d Lic. Maria José Monges
- tencion al Usuario
(| oreAiice

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Misicos del Pavaguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwiosn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asunci6én, 17 de Febrero del 2.025

NOTA OSN N.°55 /2025

Sefior

Ing. Justo Zacarias Iriin, Director General

ITAIPU Binacional

E. S. D :
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de saludarlo muy cordialmente y
al mismo tiempo presentar una propuesta de colaboracién que permita llevar la mdsica sinfénica al
Departamento de Alto Paran4. De acuerdo con lo establecido en nuestra Ley Organica, tenemos el
compromiso de promover y estimular las creaciones musicales sinfénicas a través de conciertos
dirigidos al pablico en general. -

En este sentido, estamos abocados a realizar un evento en el Departamento de Alto
Parana, en el marco de conciertos de extension en las ciudades més alla de la Capital. Esta iniciativa

busca generar experiencias significativas para la comunidad, fortaleciendo el acceso a la cultura y el
arte.

Este concierto no tendrfa costo alguno para la Entidad, ya que nuestro objetivo
principal es expandir el acceso a la musica sinfénica a nivel nacional y contribuir al fortalecimiento
cultural de toda la ciudadanfa. No obstante, quisiéramos solicitar respetuosamente el apoyo de la
Entidad a su digno cargo para el soporte logistico relacionado con'el traslado y hospedaje de los
musicos de la Orquesta Sinfénica Nacional y de esta manera poder dar cumplimiento a la misién
institucional establecida en nuestra Ley de creaci6n en beneficio de toda la Republica del Paraguay.-

Nos llena de entusiasmo la posibilidad de llevar nuestra misica al Departamento de
Alto Parand, seguros de que esta iniciativa ser4 de gran impacto para la comunidad y fortalecera el
acceso a la cultura y el arte del mas alto nivel.-

'

A la espera de un pronto y favorable despacho, me despido con mi mayor
consideracién y estima.-

fa Victoria SosalZ arate
Py ‘Directora General
" Orquesta Sinf6nica Nacional

oA
Diana Rosa Centurién de Galaverna, Asesora de Turismo
ITAIPU BINACIONAL

o
. F"}‘-,'n""“\'f.{‘({l-:.\/\;f
L et L ETTT ) =
R /

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay,
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osngovpy | email: lasinfonica@osn.gov.py



- ORQUESTA,
SINFONICA
HACIONAL

% GOBIERNO prL | PARAGUAI
# PARAGUAY | REKUAI

Asuncién, 12 de febrero de 2025

NOTA OSN N.° 5 /2025

Sefior ' J
Anfbal Saucedo Rodas, Director General

Centro Cultural de la Repfiblica el Cabildo
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy atentamente en
nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), y al mismo tiempo

extenderle una cordial invitacién a  participar del Con%to programado en el mes de febrero

de la OSN. i 4

o

En ese sentido, se sé
Steinway & Sons pertenec
Municipal Ignacio A. Pz
el ler Concierto Internaci¢
jueves 20 de febrero respectiy

para hacer uso del piano
nal, que se halla en el Teatro
ado para el ensayo general y

Cabe destacar, que
colaboraci6n interinstitucio

Sin otro particular me — ¥/ 7 fiter sin antes expresar mi més alta
consideracién y estima. A

“Mdria Victoria Sosa Zarate
-7 Directora General
tiesta Sinfénica Nacional

wm Firma: Cb'f

IRRNG Recibido por: Cagmen verq

CENTRO CULTURAL

Fecha: \2-02-95

oewanepunlica  Hora: ) ): 2% ' f J

CABILDO

Exp: JOLI']Q:’

Orquesta Sinfénica Nacional | Rdificio «Msicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cslp. Brizuela. Asuncién - Pataguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwnwosn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py



Y GOBIERNO per | PARAGUAI
* PARAGUAY | REKUAI

O/N &

Asuncién, 12 de febrero de 2025

Nota OSN N.° 5% /2025

Mg. Luz Maria Bobadilla, Directora
Instituto Municipal de Arte
Presente

Tengo el agrado de saludarla muy cordialmente en nombre y representacién de la
Orquesta sinfénica Nacional (OSN), en referencia a la solicitud presentada segtin Exp. 26-
2025, den virtud a la provisién del material de grabacion correspondiente, a la actividad
denominada “JOAJU NEMBOTA”, realizado en fecha 17 de octubre de 2024 en el Teatro
municipal de Asuncion.

Al respecto, La Orqueta Sinfénica Nacional remite el archivo solicitado a través del
Sgte. enlace.

e https:// www.swisstransfer.com/d/92319876-£060-41 54-a4d2-84c220dde9a4

Sin otro particular me despido muy cordialmente sin antes mencionar mi mas alta
consideracién y estima.

M fia Victoria Sosa Zarate
S T.".-Iij'irec’cora General
4 Qrquésta Sinfénica Nacional
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Asunci6n, 13 de febrero de 2025
NOTA OSN N.° b4 /2025

Sefior

Sergio Cuquejo, Director

Teatro Municipal “Ignacio A. Pane”
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), y solicitar sus buenos
oficios para posibilitar el acceso al teatro Municipal, al plantel musical de la OSN, para el dia
miércoles 19 de febrero del corriente afio a las 12:15 hs, a fin de realizar un ensayo general en
el marco del 1er Concierto del ciclo de la "Temporada Internacional 2025” que se llevara a
cabo el jueves 20 de febrero del corriente respectivamente, a las 20:00 horas.

En ese contexto, se detallan los requerimientos necesarios para el mismo.

1. Posibilitar el acceso al teatro Municipal, al plantel musical y personal de apoyo
de la OSN, conforme al crono grama detallado a continuacién:

Fecha Hora Actividad
Miércoles 8:00 Traslado de instrumentos con Asuncién
19/02/2025 Vanpack (OSN - Teatro Municipal)

10:00 Montaje del escenario

12:00 a | Ensayo General

15:00
Jueves 18:00 Ingreso del Personal de Apoyo de la OSN
20/02/2025 20:00 Concierto
Viernes 8:00 Traslado de instrumentos con Van Pack
21/02/2025 Teatro municipal a OSN

Asf también, los sgtes. requerimientos técnicos:

¢ Operador de luces autorizado por el Teatro.

» Limpieza del Teatro y Camerinos.

e« Camerinos: a ser utilizados por Director, por Solistas, Mtsicos Femeninos y Musicos
Masculinos. ey

* Aire Acondicionado: se solicita el encendido de AA, durante ,/mbﬁfaje ensayo, y.el dia
de concierto. : 7N - SAN

* Espacios de estacionamientos para:

Orquesta Sinfénica Nacional | Fidificio «Misicos del Pacaguayy Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncidn - Paraguay
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4% GOBIERNO pgL
PARAGUAY

PARAGUAI : ORQUESTA
REKUAIL O/N &2

1. Camién de la empresa Van Pack, que traslada a la logistica artistica musical
de la (OSN), y también de 2 espacios vehiculares para la Directora General
Mg. Maria Victoria Sosa Zarate, y el Director Artistico M° Enrique Alfonso.

2. Vehfculo del Director invitado Diego Sanchez Haase.
3. Vehiculo propiedad de la institucién.

Para este evento de gran relevancia, se solicita respetuosamente, autorizacién para el

ingreso de una barra expositora de productos de la empresa Capasa en el foyer del teatro, con
el fin de deleitar al ptiblico al término del concierto, -

Esperando contar nuevamente con su invaluable apoyo, me despido muy atentamente
sin antes mencionar mi més alta consideracion y estima.

afia Victoria Sosa Zarate
' "Directora General
" Orquesta Sinfénica Nacional

AN A A
N Ty o
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secre'tariaprivada@osn.c.;ov.py

De: Secretaria General MiTIC <sgeneral@mitic.gov.py>

Enviado el: viernes, 14 de febrero de 2025 09:04

Para: secretariaprivada

Asunto: RE: Solicitud de Transmisidn 1er Concierto Internacional 2025
Buen dia

Se recibe documento con mesa de entrada 2025-12021001-000708 OSN

Atentamente

Lic. Walter Velazquez Moreira

Secretaria General

Ministerio de Tecnologias de la Informacién y Comunicacién (MITIC)
Direccion: Complejo Santos E2 - Gral. Santos 1170 ¢/ Concordia

Teléfono: (+595 21) 217-9000 | www.mitic.gov.py |

De: "undefined" <secretariaprivada@osn.gov.py>
Para: "undefined" <sgeneral@mitic.gov.py>

Cc: "aidee prensa-osn" <aidee_prensa-osn@hotmail.com>
Enviado: jueves, 13 de febrero de 2025 15:07

Asunto: Solicitud de Transmisién 1ler Concierto Internacional 2025

Buenas Tardes

La Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), remite por este medio NOTA OSN N° 59-2025, en

referencia a la solicitud para la cobertura y transmision en vivo del 1er Concierto Internacional de
la OSN.

Se solicita dar acuse de recibo y/o designar nro. de Exp. ha dicho documento.

Saludos cordiales

LIC. PATRICIA FARINA



Secretaria Privada
ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAGUAY

Ayala Veldzquez N° 376 c/ Cap. Brizuela, Asuncién-Paraguay

Teléfonos: +595 21 220328 / +595 21 212490
Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web: www.osn.gov.
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Asuncién, 13 de febrero de 2025

Nota OSN N.°5¢/2025

Serior Ministro

Tengo el agrado de dirigirme a Vuestra Excelencia en nombre y representacion de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarlo muy cordialmente y al
mismo tiempo, solicitarle amablemente sus buenos oficios para la cobertura y transmisién en
vivo, por Paraguay TV y Radio Nacional del Paraguay en el marco del “ler Concierto de la
Temporada Internacional 2025” de la OSN, programado para el dia jueves 20 de febrero del
corriente, a las 20:00 hs en el Teatro Municipal Ignacio A. Pane.

Aprovechamos esta ocasion, para agradecer profundamente su constante colaboracién
en la promocién y divulgacion de las obras de caracter sinfénico de compositores nacionales y
universales, a través de ciclos de conciertos y presentaciones que realiza nuestra institucion.

Es por ello que, en esta ocasion, su respaldo resulta crucial para garantizar una mayor
difusion de este evento, permitiendo que un publico mas amplio pueda disfrutar y valorar la
importancia de esta significativa presentacién.

Sin otro particular, esperando una respuesta favorable a nuestra solicitud, me despido
muy atentamente, no sin antes expresar mi mas alta consideracién y estima.

Ee i

M ia Yictoria So/sa Zarate
|, N /Directora General
“ - Orquesta Sinfénica Nacional

ALY
—

A su Excelencia

Sefior

Gustavo Villate, Ministro

Ministerio de Tecnologias de la Informacién y Comunicacién
E. S. D

Osquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Miisicos del Pavaguays Tte. Cnel. Ayala Velazquez N°® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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Asuncitn, 13 de febrero de 2025
NOTA OSN N.°0/2025

Sefior

Pbro. Richard Fabian Noguera
Arquidiocesis de la Santisima Asuncién
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en atencién a la nota
presentada por la Arquidi6cesis de la Santisima Asuncién, segun Exp. OSN N.° 27/2025;
solicitando el uso de sal6n auditorio de la OSN, para realizar ensayos de la Schola Cantorum
2 veces a la semana.

Al respecto, la Unidad de Logfstica y Operativo de Eventos, confirma la viabilidad de
dicho pedido. Los dfas y horarios aprobados para el uso del auditorio son los siguientes, con
vigencia desde el mes de febrero hasta diciembre del presente afio, y los dias sdbados segtin la
necesidad.

* Martes de 19:00 a 21:00hs
e Jueves de 19:00 a 21:00hs
 Sabados segtin necesidad y previo aviso del solicitante.

Para ello se designa a la Srta. Ana Radice, como nexo y responsable Institucional para la
coordinaci6n correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacion.

Correo electrénico: anaradice@osn.gov.py
Teléfono: (0971113969)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi més alta

consideracién y estima.

B, 2 == —Pirectora General
' Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguays Tre. Cnel. Ayala Velizquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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Asuncién, 13 de febrero de 2025

NOTA OSN N.° &i /2025

Sefior

Sergio Cuquejo, Director

Teatro Municipal “Ignacio A. Pane”
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), y solicitar sus buenos
oficios para posibilitar el acceso al teatro Municipal, en el marco del “ler Concierto de la
Temporada Internacional OSN 2025”.

En esta ocasion, solicitamos amablemente que se permita el ingreso al personal asignado
por el canal de televisién Paraguay TV, encargado de la transmisién en vivo del mencionado
concierto, que se llevar4 a cabo el jueves 20 de febrero del corriente ano, a las 20:00 horas.

Para garantizar el correcto desarrollo de la transmision, seria de gran ayuda que se
habilitara un espacio de estacionamiento destinado al equipo técnico y de produccién, quienes
estaran ingresando a las 18:30 horas para llevar a cabo los preparativos pertinentes.

Esperando contarnuevamente con su invaluable apoyo, me despido muy atentamente
sin antes mencionar mi mas alta consideracién y estima.

—

fia Victoria Sosa Zarate
> Directora General
Orquésta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Fdificio «Misicos del Pa raguays Tte. Cnel. Ayala Velizquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncion - Paraguay
Telétono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosngovpy | email: lasinfonica@osn.gov.py



SISTEMA DE GESTION PARA LA GOBERNABILIDAD (SIGOB)
MODULO TRANSPARENCIA DOCUMENTAL
GABINETE CIVIL - PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

DATOS DEL REGISTRO DE MESA DE ENTRADA:

- El codigo de esta correspondencia es: CEXTER/2025/888
- Contrasefia: 7A46BFAF

- Fecha y hora de recepcién: 17-feb-2025 / 07:20:45

- Este documento fue registrado por: Baéz Gonzalez, Yanina Beatriz

Para conocer el estado del tramite ingrese al sitio:
www.gabinetecivil.gov.py - icono "Consulte su Expediente",

Datos de Contacto:

Tel.: (021) 4140223/384

presidencia@presidencia.gov.py
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Asuncion, 14 de febrero de 2025.

Nota OSN N°: 062/2025

Sefior Ministro - Director General:

Tengo el honor de dirigirme a Su Excelencia, con el proposito de
solicitar, por su digno intermedio, la transferencia de créditos y modificacion de cuotas de
gastos del plan financiero correspondiente al presupuesto de la Orquesta Sinfénica
Nacional por un monto de Gs. 501.984.341 (guaranies quinientos un millén novecientos
ochenta y cuatro mil trescientos cuarenta y uno). Reserva Presupuestaria: 231.

Esta modificacién presupuestaria es esencial para un manejo presupuestario
eficiente y asegurarén el cumplimiento de las obligaciones laborales de la nuestra
institucion, garantizando asi la continuidad operativa y el bienestar de su personal.

Sin otro motivo patticular, aprovecho la ocasién para hacerle llegar mi méas
cordial saludo.

i Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

A su Excelencia

Sefior

Cesar Daniel Ibarrola, Ministro -Director General
Direccién General de Administracién y Finanzas
Presidencia de la Republica

Presente

Orquesta Sinfdnica Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncidn - Parapguay
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Asunmén H de febrero de 2025
NOTA OSN N° 063 /2025

Sefores
Banco Nacional de Fomento
Presente

De nuestra consideracion

Tenemos el agrado de dirigirnos a esta Entidad, con el objeto de solicitar el débito
de la Cuenta Corriente N° 000-00-928106/3, el monto de Gs. 11.193.236 (once
millones ciento noventa y tres mil doscientos treinta y seis) a trasferir o
acreditar a la tarjeta de crédito prepago N° 5894-3311-4000-2202 para las
compras con Caja Chica-Fondo Fijo de la Orquesta Sinfénica Nacional. -

Sin otro particular, a la espera de favorable despacho, nos despedimos muy

atentamente. -

> Mg Maria Victoria So'sa Zarate

inzas: / . Director Titular
Orquesta Sinfénica Nacmnai __,._.I-.._;,IOrquesta Sinfénica Nacional

e

JAMES 2. WOOD ESQUIVEL
Auxiliar Administrativo
Operaciones Electronicas

Division Operaclones
L?-r.l e Contoime
A1lozlecz¢
A2 5
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Asuncién, 17 de febrero de 2025

NOTA OSN N. °6Y /2025

Sefiora

Norma Zarate, Gobernadora
IX Departamento de Paraguari
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en nombre y
representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), y al mismo tiempo presentarle una
propuesta que consideramos de gran trascendencia, para el Departamento de Paraguari en el marco
del Ciclo de Conciertos de Extensién de la OSN.

La Orquesta Sinfénica Nacional, tiene como misién fundamental la promocién y difusion de obras
sinfonicas, tanto de compositores nacionales como internacionales, con un enfoque educativo que busca
acercar la musica de alta calidad a diversos ptblicos a lo largo del pais. A través de los ciclos de
conciertos y presentaciones, la OSN se dedica a descentralizar el acceso a las expresiones culturales,
buscando la valorizacién y disfrute de los derechos artisticos musicales de todos los ciudadanos.

En el contexto de la planificacion para el afio 2025, y en conmemoracién del centenario del natalicio
del Maestro Florentin Giménez, ilustre compositor y gestor cultural nacido en la ciudad de Ybycui,
consideramos oportuno llevar la OSN, el 14 de abril del corriente afio, como uno de los principales
destinos de nuestras presentaciones. El repertorio que se presentara serd una amalgama de
composiciones sinfénicas nacionales y universales, convencidos de que esta iniciativa sera de gran
impacto para la comunidad y fortalecera el acceso a la cultura y el arte del més alto nivel.

Para ello, solicitamos amablemente concretar una audiencia para ampliar los detalles de esta
propuesta y ajustarla a las necesidades logisticas y culturales de la region, garantizando asi que el
evento se desarrolle de la mejor manera posible, brindando una experiencia inolvidable para todo el
ptblico asistente.

Sin otro particular y esperando una respuesta favorable a esta propuesta, me despido muy

cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta consideracién y estima.

“Mg. Matia Victoria Sosa Zarate
X~ " Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinféuica Nacional | Bdificio «Musicos del Paraguayy Tte. Cuel. Ayala Velizquez N” 376 ¢/ Cap. Brizvela. Asuncién - Paragnay
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Asuncién, 17 de febrero de 2025
NOTA OSN N. °(S /2025

Setiora

Cristina Servin, Intendenta
Ciudad de Ybycui

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en nombre y
representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), y al mismo tiempo presentarle una

propuesta que consideramos de gran trascendencia, para la ciudad de Ybycui, en el marco del Ciclo de
Conciertos de Extensién de la OSN.

La Orquesta Sinfénica Nacional, tiene como misién fundamental la promocion y difusion de obras
sinfénicas, tanto de compositores nacionales como internacionales, con un enfoque educativo que busca
acercar la masica de alta calidad a diversos piblicos a lo largo del pais. A través de los ciclos de
conciertos y presentaciones, la OSN se dedica a descentralizar el acceso a las expresiones culturales,
buscando la valorizacién y disfrute de los derechos artisticos musicales de todos los ciudadanos.

En el contexto de la planificacién para el afio 2025, y en conmemoracién del centenario del natalicio
del Maestro Florentin Giménez, ilustre compositor y gestor cultural nacido en la ciudad de Ybycui,
consideramos oportuno Ilevar la OSN, como uno de los principales destinos de nuestras
presentaciones. El repertorio que se presentara serd una amalgama de composiciones sinfénicas
nacionales y universales, convencidos de que esta iniciativa ser4 de gran impacto para la comunidad y
fortalecerd el acceso a la cultura y el arte del mas alto nivel.

Para ello, solicitamos amablemente su confirmacién respecto al interés en la realizacién de este
concierto, que se Ilevaria a cabo el 14 de marzo del presente afio en la Iglesia San José de su ciudad. A
tal efecto, inicamente requeririamos la provisién de un medio de transporte (autobtis) para el traslado

del Plantel Musical de Asuncién a Ybycui, destacando que nuestra participacion serd completamente
gratuita.

Sin otro particular y esperando una respuesta favorable a esta propuesta, me despido muy

cordialmente, sin antes mencionarle mi més alta consideracién y estima.

by 2

& ek AV
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| Asuncién, /3-de Febrero del 2.025
NOTA OSN N.%/2025

Sefior Vice Ministro

: Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de saludarla muy cordialmente y al
mismo tiempo, manifestarle nuestro interés en continuar fortaleciendo juntos el Proyecto
EXPLORARTE ASUNCION, el cual en su edicién 2024 ha permitido a numerosos estudiantes del
sistema educativo nacional disfrutar de una experiencia educativa y musical enriquecedoraenel ¢
Centro Histérico de nuestra ciudad Capital. Para ello, consideramos fundamental contar con el apoyo
nuevamente del Vice Ministerio a su digno cargo para su edicién 2025.-

En el marco de la declaracién del Ministerio de Educacién y Ciencias del 2025 como el
‘Afio de la Guarania en Ia Educacién', nos gustarfa explorar posibilidades de colaboracién para
desarrollar proyectos que contribuyan a la difiisién y valorizacién de este género musical en el 4mbito
educativo. Creemos que, a través del arte y la musica, podemos fortalecer la identidad cultural y
generar experiencias significativas para estudiantes y docentes. En esta misma linea, deseamos
avanzar en la planificacién de nuevos proyectos previamente conversados, incluyendo el apoyo de la
OSN a la Orquesta Académica del Colegio San Francisco, mediante la participacién de musicos

docentes comisionados a nuestra institucién por el MEC, reforzando asi la formacién musical yel
impacto educativo de la Orquesta.- '

Por tanto, quisiera solicitar una audiencia para dialogar sobre los proyectos expuestos
y trabajar en conjunto para su implementacién.-
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Asuncién, 17 de febrero de 2025

NOTA OSN N.° 68 /2025

Sefior

Oscar Alcides Orué, Director

Direcci6n Nacional de Ingresos Tributarios
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud., a los efectos de saludarlo muy cordialmente, en
atencion a la ley de creacién 3482/08, que establece la creacion de la “Orquesta Sinfonica
Nacional, en adelante la OSN con personeria juridica y autonomia artistica y funcional, dependiente del
Poder Ejecutivo a través de la Secretaria Nacional de Cultura”.

La mision institucional de la OSN consiste en promover las obras de carécter sinfénicas
de compositores nacionales y universales desde un enfoque educativo, a través de ciclos de
conciertos y presentaciones. Su propésito es fomentar la musica como herramienta de
inclusi6n, educacion y desarrollo cultural, impactando positivamente en varios sectores de la
sociedad, a través de ciclos de conciertos de temporada, didacticos y de extensi6n cultural a 1o
largo del territorio nacional.

En ese sentido, y dada a la necesidad imperante de dar cobertura a requerimientos
especificos, propios de la actividad arHstica - musical, y considerando las limitaciones
presupuestarias que afectan la capacidad de cumplir con nuestros objetivos misionales,
requerimos aplicar las disposiciones establecidas en la normativa vigente, para mitigar tales
restricciones, solicitamos respetuosamente las orientaciones para la aplicacion del Art. 12 “A
los efectos de estimular la participacién del sector privado en el financiamiento de sus
actividades artisticas las donaciones y los patrocinios que realicen los contribuyentes
nacionales y del exterior serin deducibles del impuesto a la renta”.

En este marco, y si considera oportuno deseamos conformar una mesa técnica de trabajo
con su equipo, para llevar acabo un  analisis tecnico-juridico de las normativas
correspondientes.

Se adjunta a la presente nota, Ley 3482/08 de la OSN.

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes reiterarle mi mas alta estima
y consideracién y aguardando contar con una pronta y favorable respuesta a la presente
solicitud

\
o
i

Aatia Victoria Sesa Zarate
Directora General
-@/rqgésjt‘a Sinfénica Nacional
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Asuncién, 18 de febrero de 2025

NOTA OSN N.° & /2025

Sefior

Mg. Osvaldo Olivera, Director General
Instituto Superior de Bellas Artes, ISBA
Presente

Tengo el agrado de saludarlo muy cordialmente en nombre y representacion de la
Orquesta sinfénica Nacional (OSN ), respecto a la nota enviada por el Instituto Superior Bellas
Artes (ISBA), para participar de en caracter de institucién colaboradora en el marco de Ia
“Serenata a la Mujer Paraguaya”, programada para el sabado 22 de febrero del corriente, en la
ciudad de San Bernardino, en el museo de la Casa Buttner a las 19:30 hs.

Al respecto, la Direccién Artistica, comunica la viabilidad a esta solicitud, con Ia
participacién de miembros femeninos de Ia OSN, con el fin de conformar el conjunto musical
necesario para dicha actividad.

Por lo mencionado anteriormente, se solicita amablemente al recurrente

* Inclusién del Logo de la OSN en el flyer del evento, en caracter de entidad “co
organizadora”, y mencionar en los medios de comunicacion a @lasinfonicapy

Para la coordinacién de esta participacion, hemos designado a la Srta. Maria de Ia Paz
Diez Perez, como responsable institucional, quien estara a disposicion para cualquier consulta
0 coordinacion necesaria. Sus datos de contacto son los siguientes:

Correo electronico: pacitadiezperez@osn., gov.py
Teléfono: 021 220 328 - Celular: 0971-512-291

Sin otro particular me despido muy cordialmente sin antes mencionar mi mas alta
consideracion y estima.

. Midria Victoria Sosa
. Directora General
»Orquesta Sinfonica Nacional
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Asuncion, 19 de febrero de 2025.

Nota OSN N°: 070/2025

Serior Ministro - Director General:

Tengo el honor de dirigirme a Su Excelencia con el propésito de
solicitar, por su digno intermedio, al Equipo Econémico Nacional la correspondiente
autorizacion previa para la contratacion de personal, conforme a lo establecido en
el Decreto N° 3248/2025, en su Anexo A, Art. 182.

La presente solicitud se fundamenta en la necesidad misional de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN) de contratar mfsicos y coreutas, esenciales para
garantizar el funcionamiento y desarrollo continuo de la institucion, reconocida por
ley como Patrimonio Cultural de la Repiiblica del Paraguay y con un papel central
en la difusién y promocion de la musica sinfénica en el pafs.

1. Necesidad de contratacion de misicos:
Actualmente, la OSN no cuenta con musicos suficientes en filas clave como
fagot, oboe, corno, trompeta, tuba, trombén, percusion, contrabajo, viola y
violin. Esta carencia afecta la calidad y el equilibrio sonoro de la orquesta,
incrementa la carga laboral y el riesgo de lesiones en los masicos actuales, y
compromete la capacidad de la OSN para cumplir con sus compromisos
artisticos y profesionales.

2. Conformaci6on del Coro Sinfénico:
La creacién del Coro Sinfénico dentro de la OSN es una deuda histérica con
los profesionales del canto en Paraguay. Esta iniciativa permitira enriquecer el
repertorio de la OSN con obras sinfénico-corales, fortalecer su conexion con la

comunidad, y brindar un mayor impacto cultural tanto a mvel nacional como
internacional. e

Orquesta Sinténica Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguay» Tte. Cnel, Ayala Vequuu N° _)?6 q./ Cap Buwdq Asuncion - Paragnay
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3. Incorporacién de un profesional en Recursos Humanos:

La contratacién de 1 profesional en Recursos Humanos es fundamental para
la gestion eficiente del personal, asegurando el cumplimiento de todas las
normativas que rigen la materia de gestién de personas, la administracién de
contratos y la optimizaciéon de procesos internos tales como adaptacién del
funcionamiento de nuestra institucién a las nuevas leyes y reglamentaciones
de la carrera civil, aspectos clave para la estabilidad organizativa de la OSN.

Todas estas contrataciones se realizaran a través del Objeto de Gasto 140, con
Fuente de Financiamiento 10 - Recursos del Tesoro, mediante Concurso de Meéritos,
bajo la modalidad contractual por unidad de tiempo, garantizando la transparencia
y el mérito en la seleccién del personal para la institucién musical mas importante

del pafs.

Sin otro particular, aprovecho la ocasion para hacerle llegar mis més cordiales

saludos.

3

Y
% Ui

4 o

A su Excelencia

Sefior

= -

Erin, 'r;,. 3 \
% %7 Directora Titular
f_(;'ﬁi-questa Sinfénica Nacional

Cesar Daniel Ibarrola, Ministro -Director General
Direccién General de Administracién y Finanzas

Presidencia de la Reptiblica
Presente
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Asuncién, 20 de febrero de 2025

NOTA OSN N.° % /2025

Senora

Claudia Lorena Franco Quevedo, Directora

Direccion Nacional de Propiedad Intelectual (DINAPI)

Tengo el agrado de dirigirme a Ud., muy cordialmente, con el fin de solicitar e] invaluable
apoyo de la entidad que preside para la concrecién del ciclo de conciertos a ser desarrollados durante

En este caso, el apoyo solicitado refiere especialmente al cachet artistico de maestros, solitas
misicos realicen una prominente presentacién de mucho prestigio y de un alto nivel de calidad artistica
a todo el pablico, y propiciard, ademds a la actualizacién y capacitacién a los miembros del Plantel
Sinfénico de la OSN, mediante ensayos, charlas, conferencias, master clases, concluyendo con un gran
concierto con acceso libre y gratuito para toda la ciudadania.

Por otra parte, ofrecemos también en contrapartida la posibilidad de tres presentaciones de nuestros
ensambles musicales, en cualquier periodo del afio, en actividades culturales programadas en su
agenda institucional.

Se remite en adjunto, la némina de Directores Artisticos, solistas, mtsicos invitados y cantantes
con el detalle de sus respectivos honorarios y una breve resefia de cada uno de ellos.

Sin otro particular, y esperando una respuesta favorable a esta solicitud que redundaré en el
crecimiento cultural de la ciudadania a través de las artes musicales, me despido muy atentamente sin
antes mencionar mi m4s alta consideracién:s ~estima
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i Asuncioén, 25 de febrero de 2025

Nota OSN N° “+= /2025

Sefiora
Andrea Picaso, Viceministra

Viceministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional
Ministerio de Economia y Finanzas (MEF)
Presente

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, a fin de hacer referencia al SIME
N°4506/2025, donde se solicit6é dictamen vinculante para la concesion de permiso especial con
goce de sueldo a favor del funcionario publico, el Sefior Paulo Ramon Alonso, con Cedula de
Identidad Civil N°3.669.850, a fin de realizar un curso de maestria en interpretacion clasica de
cuerdas, en la Universidad de Limerick, Irlanda, con fecha de inicio en Febrero de 2025 hasta
mayo 2026, el curso tendra modalidad presencial.

Para los fines pertinentes se adjuntan todas las documentaciones solicitadas (Art 5°
Resolucién N° 150/2023)

e Dictamen Juridico.

¢ Copia de la Cedula de Identidad vigente del funcionario Pablico.

e Copia del acto administrativo de nombramiento del funcionario.

* Informe Técnico emitido por el 4rea de Gestién y Desarrollo de las Personas.

e Copia de la Carta de admisién

e Copia del programa de estudios.

e Declaracién formal de la misién, vision, objetivos y fines de la OSN

e Copia autenticada de la Carta compromiso suscripta por el funcionario a ser beneficiado.

Sin otro particular, a la espera de un pronto despacho, me despido atentamente.

‘Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

N L1

i
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LA SINFONICA - OSN PARAGUAY

De: Ana Paez <ana_paez@hacienda.gov.py>

Enviado el: martes, 4 de marzo de 2025 15:46

Para: 'LA SINFONICA - OSN PARAGUAY"; mesadeentrada vchgo@haaenda gov.py
CcC: ‘Migdonia Ruiz'

Asunto: RE: NOTA OSN N° 73-2025

Buenos dias,

A fin de informar que se procedié a dar ingreso a su nota, a través de la Mesa de Entrada Electrénica del VCHGO. El nro.
de expediente asignado es: SIME Electrénico N° 14010/2025.

Para‘su comodidad, puede realizar el séguimiento de expediente, desde la Pdgina Web de este Ministerio, Servicios On
Line, Estado de Expedientes, en el siguiente enlace:
https://consulta.mef.gov.py/sime-client/.

i

's

Obs.: Aclaramos que con la remisién realizada via email ya no se requiere la presentauon de la documentacion en forma
fisica en la ventanilla de la Mesa de Entrada General.

Atentamente.
MINISTERIO DE DPTO. DE Iturbe 823
%y ECONOMfA | SECRETARIA Email Edificio Fénix
< YFINANZAS GENERAL mesadeentrada_vchgo@hacienda.gov.py | Asuncién -
PARAGUAY Direccion General de
Gabinete - VCHGO Paraguay

Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electrénico si no es necesario

De: LA SINFONICA - OSN PARAGUAY [mailto:lasinfonica @osn.gov.py]

Enviado el: martes, 4 de marzo de 2025 11:20

Para: mesadeentrada_vchgo@hacienda.gov.py .

CC: 'Migdonia Ruiz' <migdonia_ruiz@hacienda.gov.py> X
Asunto: NOTA OSN N° 73-2025

Buenos dias

La Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), remite por este medio NOTA OSN N° 73-2025, en referencia a la
solitud de habilitacion del SINARH de la Srta. Maria José Cafete Mufioz
Se solicita amablemente dar confirmacién de acuse ha dicho documento. -

Saludos Cordiales

LIC. PATRICIA FARINA

ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAGUAY

Ayala Veldzquez N2 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncién-Paraguay
Teléfonos: +595 21 220328 / +595'21 212490

Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web: www.osn.gov.py

(@] ¢ I3 /lasinfonicapy
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Asuncién, 27 de febrero de 2025.
Nota OSN N° 073/2025

Sefiora

Andrea Picaso, Viceministra

Viceministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional
Ministerio de Economia y Finanzas

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a usted a los efectos de solicitar, por su
digno intermedio, la habilitacion en el SINARH - Legajos del personal contratado

de la Orquesta Sinfénica Nacional, conforme a lo establecido en el Anexo A del
Decreto N.° 3482/2025.

Cabe sefialar que el Articulo 168 de la mencionada reglamentacion dispone que
no se requerira la autorizacion del Equipo Econémico Nacional ni del Ministerio de
Economia y Finanzas para la incorporacion de personas con discapacidad y personas
pertenecientes a comunidades indigenas, ya sea para vinculos permanentes o

temporales. En este sentido, la habilitacién solicitada corresponde a una persona con
discapacidad.

Conforme a lo dispuesto en el Articulo 189, para el proceso de habilitacién en
el SINARH - Legajos, se remiten adjuntas copias autenticadas de los siguientes
documentos:

¢ Contrato de Prestacién de Servicios.
¢ Resolucién OSN N.°39/2025 “Por la cual se autoriza la contratacion de Maria José
Cariete Mutioz, con C.I. N° 4.627.244, en el cargo de Asistente de Soporte TIC, rubro

144 Jornales, FF 10, dentro del Presupuesto de la Orquesta Sinfénica Nacional para el
Ejercicio Fiscal 2025 y su Decreto Reglamentario”.

e Documento de identidad de la contratada.
¢ Certificado de Discapacidad N° CER04_2023_08567 expedido por SENADIS.
e ActaN°15/2024 - Lista de Seleccionados y Elegibles del Concurso de Méritos.

A la espera de un pronto despacho de la solicitud, me despido atentamente.

# Directora Titular
_+Orquesta Sinfénica Nacional

NS Unei
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f

() BARAGUAY | RGKT O/N &

RESOLUCION OSN N° 392025

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA CONTRATACION DE MARIA JOSE CANETE MUNOZ, CON
C.LN® 4.627.244, EN EL CARGO DE ASISTENTE DE SOPORTE TIC, RUBRO 144 “JORNALES”, FF

10. DENTRO DEL PRESUPUESTO DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL PARA EL
EJERCICIO FISCAL 2025 Y SU DECRETO REGLAMENTARIO. -

_ Asuncion;25 de febrero de 2025~
VISTO: La Ley N°3.482/08 De Creacién de la Orquesta Sinfénica Nacional;
La Resolucién SNC N° 9172023 “Por la cual confirma a Ia sefiora Maria Victoria
Sosa Zarate en-el cargo de Directora Titular de Ia Orquesta Sinfénica Nacional,

dependiente de la Presidencia de la Repriblica y se nombra funcionaria de dicha
institucién”;

La Ley N?7408/2024, “Que apruéba el Presupuesto General de la Nacién para
el Ejercicio Fiscal 2025” ¥y su decreto .iég_lameqtario N®3248/2025,

El Memorandum DGDP N° 025/2025 de fecha 19 de febrero de 2025; ‘
El Memorandum DAF N° 038/2025 de fecha 20 de febrero de 2025;

CONSIDERANDO:  Qug, el articulo 1°de Ia Ley 3482/08 de creacion de la Orquesta Sinfénica
Nacional establece: “Crease la Orquesta Sinfénica Nacional, en adelante Ia
OSN, con personerfa juridica y autonomfa-attistica y funcional, La misma se
relacionara con el Poder Bjecutivo a través de la Secretarfa Nacional de Cultura,
dependiente de Ia Presidencia de la Republica”, '

Que, el Articulo 6° de la Ley 3482/08 cstablece en su segundo pérrafo: El
Director Titular sera el encargado de guiat y supervisar todo lo atinente al
desenvolvimiento artistico cultural: programacién de conciertos, directores de
los conciertos, ensayos, programas, promociones, orden disciplinario,
contrataciones, intercambios, nombramiento, despidos por deficiencia efe.
Tendrd la representacion legal de la OSN, autorizado a firmar acuerdos,
contratos 1 otras obligaciones, y;

‘Que, en el anexo A del Decreto N° 3248/2025, que reglamenta la ley N°
7408/2024, en su Art, 168, dispone: “...No se requerird autorizacién del Equipo
Econdmica Nacional (EEN) y del Ministerio de Economin y Finanzas (MEF) para lns
incorporaciones de lns personas con discapacidad y las personas pertenecientes a las
comunidades indigenas sea para vinculos permanesites o temporales...”; ¢

Que, por Memorandum DGDP N° 025/2025, de fecha 19 de febrero de 2025, Ia
Direccién de Gestién y Desarrollo de las Personas solicita Ta contratacién de una
persona idonea para fortalecer la Unidad de TIC y asi cumplir los objetivos
misionales planificados para el presente afio. Por ello, se pone a consideracién
la contratacién de Maria José Cafiete Muifioz, con C.I.N° 4.627.244, en el cargo
de Asistente de Soporte TIC, rubro 144 “Jornales”, FF 10 y la asignacién
mensual de Gs. 3.300.000 (guaranies tras millones trescientos mil) IVA incluido;
por estar dentro de la Lista de Elegibles, conforme el Acta N° 1572024, Anexo 1
“Lista de Seleccionados y Elegibles” del Concurso de Mérito llevado a cabo en
el Ejercicio Fiscal 2024; '

gta Sinfanica Nacional | Edificio eMusicos del Pasaguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Briznela. Asuncidn - Paaguay
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RESOLUCION OSN N° 39 /2025 _ €

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA CONTRATACION DE MAR{A JOSE CANETE MUNOZ, CON
C.LN® 4.627.244, EN EL CARGO DE ASISTENTE DE SOPORTE TIC, RUBRO 144 “JORNALES”, FF

10. DENTRO DEL PRESUFUESTO DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL PARA EL
EJERCICIO FISCAL 2025 Y SU DECRETO REGLAMENTARIO, ----

Que; a través del Memorandum DGDP N° 025/2025, la Direccién de Gestién y
Deszrrollo de las Personas, informa que Marfa José Cafiete Mufioz, con C.I.N°
4.627.244, cuenta con un Certificado de Discapacidad N°CER04. 2023_08567
expedido por la Secretarfa Nacional por los Derechos de las Personas con
Discapacidad (SENADIS);

Que, por el Memordndum DAF N°® 038/2025, de fecha 20 de febrero de 2025, la
Direccién de Administracién y. Finanzas, comunica que la institucién cuenta
con la dis_porﬁbz’._[idad presupuestaria en el rubro 144 “Jornales”, FF 10, para la
contratacion de Maria José Cafiete Mufioz; con C.IN® 4.627.244;

Por tanto, en uso de sus atribuciones IégaTés.
LA DIRECTORA GENERAL DE LA ORQUESTA SIN:FGﬁ-ICA- NACIONAL
RESUELVE;

Art1. AUTORIZAR la contratacién de Marfa José Cafiete Mufioz, con C.LN° 4,627,244, en el
cargo de Asistente de Soporte TIC, Rubro 144 “Jornales”, FF10, con una remuneracién
mensual de Gs, 3.300.000 (Guaranies tres millones trescientos mil) IVA incluido, por
el iempo del 01 de marzo al 31 de diciembre de 2025, dentro del presupuesto de la
Orquesta Sinfonica Nacional para el Ejercicio Fiscal 2025”.

Art. 2, ENCARGAR a la Direccion de Administracion y Finanzas de la Orquesta Sinfonica
Nacional la realizacién de 1os tramites pertinentes a fin de dar cumplimiento a Ia
presente resolucion.

Art.3. COMUNICAR a quienes corresponda, registrar y cumplido, archivar, —--—eeoeeee

ia Victoria Sosa
Directora General

Elabor or: Abog. Emilio Britez Fernandez. .
Dl GRIGINAL
e Nacional

Baniel Britez Fernindez
REFT retario Gerigsal
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ACTA N° 15/2024
‘Acta de Lista de Seleccionados y Elegibles
Concurso de Méritos

En la ciudad de Asunciéri: Departamento Central de Ia Republica del Paraguay, siendo
las 08:00 horas del 13/1 1/2024; se retinen los siguientes miembros de |a Comisién de
Seleccién del concurso de referencia:

a) Miembros Plenos: ;

- Lic. Selva Maria Maciel, con C.I. N° 2.431.845, en caracter de

- Representarite de la MAI. _

- M?® José Ariel Ramirez, con C.|. N° 3.785.579, en caracter de Superior del
Area vacante. '

- Abg. Emilio Britez Fernandez, con C.I. N° 3.004.738, en caracter Superior
del Area Administrativa vacante.

= Ing. Carlos Daniel Romén, con C.]. N° 3.999.212, en caracter Superior del
Area Administrativa vacante: '

© b) Veedor:

- C.P Ana Aiicia Insfran, con C.I Ne° 4.737.446, en caracter de
Representante de la Unidad de Transparencia y Anticorrupcion.

Se retne dicha Comisién, de conformidad a la Resolucion N°52/2024, Transcurrido el

plazo de 2 (dos) dias habiles para _cualquier reclamo, y no habiendo ningln reclamo por

parte de los postularites, la Comisién procedid a realizar la LISTA DE

SELECCIONADOS Y ELEGIBLES conforme al formato provefdo.por el Viceministerio
~ de Capital Humano' y Gestién Organizacional, cuyo Anexo | forma parte de este Acta.

Cabe mencionar, que el postulante con cédigo OSN 1486, por medio de'una nota
presentada ante esta comisién de seleccion, renuncia al puesto de Miembro Técnico del
Plantel Sinfénico A (Violin), teniendo en cuenta que ha sido adjudicado también al
puesto de Asistente de Jefe de Fila 2do vjeitit \EBligieado este Ultimo como puesto
adjudicado. '

Lif. Fiorglla Marasco
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Sin otro tema de interés que tratar, se da por terminada la reunién siendo las _09:00
horas del 13/11/2024. :

En prueba de conformidad del contenido del acta, firman los Miembros de la Comisién
de Seleccién.

M° José Ariel Ramirez
Nombre y Apellido Nombre y Apellido
Representante de Ia Maxima Autoridad Superior del Area
A ilio Britez Ing. Carlos Roman
Nombre y Apellido - Nombre y Apellido
Superior del Area Administrativa vacante Superior del Area Administrativa
vacante

v
{w 1]
priella Marasel,

y Desanlia
A n[onica Nucmnﬂ(

Representante Unidad de Transparencia
y Anticorrupcién

Segreii _?rr il
Byauesta Sii |J'Gr ica Nacional
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LA SINFONICA - OSN PARAGUAY

De: Migdonia Ruiz <migdonia_ruiz@hacienda.gov.py> -

Enviado el: miércoles, 5 de marzo de 2025 09:47

Para: 'LA SINFONICA - OSN PARAGUAY'; mesadeentrada_vchgo@hacienda.gov.py
Asunto: RE: NOTA OSN N° 74-2025

Buenaos dias,

A fin de informar que se procedid a dar i ingreso a su nota, a través de la Mesa de Entrada Electromca del VCHGO. El nro.
de expediente asignado es: SIME E}ectrénlco N°® 14224 /2025,

Para su comodidad, puede realizar el seguimiento de expediente, desde la Pagina Web de este Ministerio, Servicios On
Line, Estado de Expedientes, en el siguiente enlace:

https://consulta.mef.gov.py/sime:client/.

Obs.: Aclaramos que con la remisién realizada via email ya ho se requiere la presentacion de la documentacién en forma
fisica en la ventanilla de la Mesa de Entrada General.

Ateqtamente
asTERI0 OC MIGDONIA RUIZ DIAZ AR
ECONOM‘A Técnica Email E:il;'ido i
l};gl;gﬁéN?AS Dpct; (;S(;cretaria Graaial migdonia_ruiz@haclenda.gov.py | =0 g

Cuidemos el Medio Ambiente, por favor, no imprima este correo electrénico si no es necesario

De: LA SINFONICA - OSN PARAGUAY [mailto:lasinfonica@osn.gov.py]

Enviado el: martes, 4 de marzo de 2025 15:50

Para: mesadeentrada_vchgo@hacienda.gov.py

CC: 'Migdonia Ruiz' <migdonia_ruiz@hacienda.gov.py>

Asunto: NOTA OSN N° 74-2025

La Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), remite por este medio NOTA OSN N° 74-2025, en virtud a la

reconsideracién a la Providencia DGACH N° 10/2025, en referencia a la solicitud de permiso con goce de
sueldo del Sefior Paulo Alonso.

Se solicita amablemente dar acuse de recibo y/o designar nro. de Exp. ha dicho documento.

Saludos Cordiales

LIC. PATRICIA FARINA
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Asuncioér, 27 de febrero de 2025

Nota OSN N.°: 24; /2025

Sefiora Viceministra de Capital Humano y Gestién Organizacional:

Tengo el:agrado de dirigirme a su Excelencia, en mi caracter de
Directora General de la Orquesta Sinfénica Nacional, con el objeto de presentar en
tiempo y en forma recurso de reconsideracion contra la Providencia DGACH N°
10/2025, Expediente SIME N° 4506/2025, de conformidad al articulo 10 de la
Resolucién N° 150/2023, “Por la cual se establece el Protocolo para la recepcidn y
tramitacion de solicitudes de dictamen vinculante, de permiso especial con goce de sueldo,
para usufructuar becas en universidades o centros de formacion terciaria en el exterior, de
conformidad con el articulo 56 de la Ley N.° 1626/2000 “De la Funcion Piiblica”, modificado

por la Ley N.° 5766/2016 “Que modifica los articulos 54 y 56 de la Ley N° 1626/00 “De la
Funcion Piiblica”.

Al respecto, por motivos de fuerza mayor (reposo médico por estado
de gravidez de la Directora de Gestién y Desarrollo de las personas) no hemos
podido presentar en el plazo establecido en el art. 7° de la Resolucién N° 150/2023, |
no obstante, los mismos han sido remitidos en fecha 25 de febrero del corriente afio
al correo institucional: marioalmada@hacienda.gov.py. Los documentos que avalan
la solicitud de dictamen vinculante del permiso especial con goce de sueldo de Ia
dependencia a su cargo, por lo que se solicita una reconsideracién de la Providencia
DGACH N° 10/2025 para continuar con los trdmites pertinentes de estudio y
andlisis, bajo el SIME N® 4506/2025.

Sin otro particular, aprovechamos la ocasi6n para saludar a la
Viceministra de Capital Humano y Gestion Organizacional con especial
consideracién y estime.

Econ. Andrea Picaso

Viceministra de Capital Humano y Gestion Organizacional
Ministerio de Economia y Finanzas (MEF)

Presente ;

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «isicos del Paraguay» Tte. Cuel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwiosn.govpy | email: lasinfonica@osn.govpy
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Asuncion, 28 cie febrero de 2025

NOTA OSN N.° “}6 /2025

Sefior

Crio. Gral. Dtor. Carlos Humberto Benitex Gonzdlez, Comandante
Comandancia de la Policia Nacional

E. S. D.

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en el marco de la Ley N.°
6595/2020 “QUE REGULA LA COMISION DEL PERSONAL POLICIAL ASIGNADO A
AUTORIDADES NACIONALES, ORGANISMOS Y ENTIDADES DEL ESTADO Y
ENTIDADES PRIVADAS PARA COBERTURA DE SEGURIDAD”, con el fin de remitir
Resolucion OSN N° 20-2025, “Por la cuil se acepta el comisionamianto de los personales de la
Policia Nacional del Paraguay, para prestar servicios en la Orquesta Sinfénica Nacional,
durante el Ejercicio Fiscal 2025”

A tal efecto, se adjunta la resolucion mencionada.

Sin otro particular me despido atentamente, sin 2ntes expresar mi mas alta consideracién
y estima.

_ osa Zarate
i - Adrectora General
Orquesta Sinfonica Nacional

MESA DE BRTRADA ¥ &4,

: : g2 5
f Reeibidoe Jra:"@ja??é !{ e a las Ob‘q&’lk ;

&b Ofic mspector-? 125
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RESOLUCION OSN N°20 /2025

POR LA CUAL SE ACEPT* 1. © CIZ/ISTONAMIENTO DT LOS PERSO MALES DE LA
POLICIA NACIONAL DEL FARAGUAY A LA ORQUESTA SINFONITA N ACIONAL,
DURANTE EL EJERCICIC FISCAL 2025,

VISTO:

CONSIDERANDO:

Ogquesta Sinlonica Nacional | Fdificio «)Muaieos 1 Prasagnays e, Cozl Avila W aagios N
Telétono: (395 20 275525 el wwwesiaouny | ol b

Asuncion, 29 de enero de 2025.-

La Ley N?3 482708 De Creacion Je ia Crguasce Siafisica Nacioral:

La Ley N® 7408/ 2024, “Que aprueba el Presupuesto General de la Nacién ¢
para el Ejercicio Piscal 2025”7

Bl Decreto Reglamentario N° 5248/2025 “Por Ja cual se reglamenta el
Presupuesto General de fa Naci¢n pave el Ficrcicio Yiscal 2025

La Resolucisn SNC N©¢ 97 72023 "Pox la cuai confiraia a la sefiora Marta
Victoria fosa Zorate en el cargo de Divectora Titular de [a Orquesta Sinfénica
Nacional, dependiente de la Presidencia de la Repiiblica y se nombra
funcionavia de dicha institucién”:

La Resolucisn dn 1a Comerdancia N71/2004, de fecha 27 de enero
de 2025, emitida nor el comandante de la Policfa Nacional del
Paraguay, con mesa de entradas de la DSN N° 17-2025 de fecha
29/01/2025.-

Que el urdeulo 1° de la Ley N? 5482708 de creacion de la Orquesta
Sinfonica Macienal establece, *Créase = Uiquesta Sintdnice Nacional,
en adelaate ia GSN, con personedia juridica v @utonomia artistica y
funcional. La misma se refacicnaré con el Poder Bjecutivo a través de
la Secreiaria Nacional de Cultura, dependiente de la Presidencia de
la Republica”. '

Que el avticulo 5° de lacitadz [ov eslatlece ap oy segundo parrafo que
el Divector Titular serd e! encerpar

gedo d= sular y supervisar todo lo
gtinentz al desenvolvimienic arfistco cultutal 2rogramactéon de
conciertos, divectores do 1o e nciertds, - ensayos, programas,
promociones, orden disciplinario, contrataciones, intercambios,
nombramisnto, despidos por dedciencia cie. Tendrd Ta
repieserdacion legar de ie USN, sutodzado 2 firmar acuerdos,
COntalos o Ulras ui:iig&CimH‘;.
La Ley N° 7408 /2024, “Oue gnrpeba o Pragupuesto General de la
Nacitn para el Bjescicio Fiscal 2025”
Bl Decreto Reglamentario N 3248720245 “ Por la casl se regiamenta
el Presupuesio General de sa Nacion pera ol Bercicio fiscal 20257
La Rasoluciée SNC N® 81/2023 “Por Ia cual confirma 2 la sefiora
Mazfa Victorln Sese Zarete or &l cimen do Dirotora Titular de la

7O/ Cop. Brivneln. Asuneidy “aiguay ¢
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RESOLUCION OsN N°20 4625

POR LA CUAL SE ACEPT 4 ¥1 ¢ ‘OMISIONAMIENTO DT 1 'u VERSOMNALFS DE LA

I’OLICIANAC!ONA{ D]:* PARAL “55 YA LA ORQUEST A BINEG YT A TACIDMNAL,

= LRI,

Orquesta Sinfénica Nacional, depandients de la Presidencia de la
Republica y se nombra funcionadia de dicha institucion”;

La Resciucid av in Coma ndancia N°71 /2024, s I che 27 d= enero
de 2025, ernida por el comandante de ia tolicia Nacional del
Paraguay, con mesa de entradas de 1a SN N° 17-2025 de fecha

29/01 /2025,
Por tauio, 2 uss de aus atriivg dones eoale
T
LA DIRECTORA TiTiLAR 7E LA GROUESTA SINVG: I A NACIONAL
Rl:‘.u_LJE.quL

Art.1°, -ACEPTAR el umuﬂ.nu amiento del Sabnf, Meyor PS.Ciia 6°A, Arnaldo R,
Caballero Benftez con C1 1505515 107 ardreedea a Drioucsia coloa Masional, durante el
BercleloFioeal 2005, -5t oot o R

Art, 2°, -ACEPTAR el comisi siamiento del Subef. Mavor PS5 Cria 6°A, Marcos A, Pintos
Colmén con CT N° 4.374.041 dentio d: ia Qrgaesta Sinfénica Nacional, durante el Ejercicio
FlSC&I 2025. s P CER MR o, 0. e 0 N s s R e
-Art.3°. ~COMUNICAR a la Dieccidn de Gestion el 1acnle Hwrano de la Policia
Nacional del Paraguay, rezistror v IR plicto, ARCRIVAT, ~er-rrer o cene i

‘/TWQF L.f-, <
-\ ‘ 4 ‘ ._L';.} I y .r'. g ;
f’,- ;ﬁ)‘a gl L A

l\/b Niuus Vit ﬂx e Sosz i aie
,:_-.‘;.',. Lhrvectora Geaeral

Elaborado por: Abog. Emitic 1iites o
x_,i..\-""'/} .
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DAF - OSN PARAGUAY

De: DAF - OSN PARAGUAY <daf@osn.gov.py>

Enviado el: viernes, 28 de febrero de 2025 16:53

Para: ‘aide_fonseca@hacienda.gov.py’

cc: ‘jorge_paredes@hacienda.gov.py’

Asunto: SIME 9948 - Remisién de Nota OSN N° 078 — Justificacion del OG 199

Datos adjuntos: NOTA OSN N° 078-2025_SIME 9948 ACLARATORIA OG 199 RESERVA 231.pdf
Buenas tardes,

En atenci6n al SIME N° 9948, remito adjunto la Nota OSN N° 078, en la que se aclara la justificacidn del Objeto
de Gasto 199.

Agradezco de antemano el apoyo.
Saludos cordiales,

Selva Maria Maciel
Directora de Administracion y Finanzas
ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAG UAY

Ayala Veldzquez N2 376 c/ Cap. Brizuela, Asuncién-Paraguay
Teléfonos: +595 21 220328 / +595 21 212490
Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web: www.osn.gov.py
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Asuncioén, 28 de febrero de 2025.
Nota OSN N°078 /2025

Sefior

Jorge Paredes, Director General
Direccion General de Presupuesto
Ministerio de Economia y Finanzas
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a usted en relacién con el SIME N°
9948/2025, a los efectos de aclarar la justificacion del Objeto de Gasto 199 - Otros
Gastos del Personal, correspondiente a la transferencia de créditos presupuestarios

y la modificacién de las cuotas de gastos del Plan Financiero solicitados, segtn la
Reserva Presupuestaria N° 231.

En tal sentido, el aumento presupuestario del Objeto de Gasto 199 se debe a
causas presupuestarias y administrativas debidamente justificadas, conforme a lo
establecido en el articulo 38, inciso x.1 del Anexo A del Decreto N° 3248 /2025, para
los siguientes conceptos:

* Pago de diferencia salarial a tres (3) funcionarias.

* Pago de gastos ocasionales a cuatro (4) contratados vinculados a la OSN, en
concepto de remuneraciones personales y aguinaldo proporcional del
Ejercicio Fiscal 2024.

* Pago de gastos ocasionales a dos (2) personas no vinculadas a la institucién
por término de contrato, en concepto de remuneraciones personales y
aguinaldo proporcional del Ejercicio Fiscal 2024.

A la espera de un pronto despacho de la solicitud, le saludo atentamente.

N S
Y X

\%,  \SReelil) 5 W) Directora
% Direccion de Administracién y Finanzas
: - Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta SinfGnica Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguay» I'te. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncidn - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: lasinlonica@osn.gov.py
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